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TESLÍKOVÁ, Ivana. Školní zralost pohledem rodičů. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 63 s. Diplomová práce.

Zabývám se tématem školní zralosti dětí na počátku zahájení školní docházky a

pohledem jejich rodičů na tuto problematiku. Úroveň školní zralosti jednotlivců jsem

zjišťovala pomocí testu Pedagogické diagnostiky školní zralosti iSophi, kterou vytvořily

Martina Pekárková a Simona Švandová, psycholožky a speciální pedagožky

pedagogicko-psychologické poradny STEP. Diagnostický nástroj zjišťuje zralost dětí

v oblasti grafomotoriky, matematických představ, prostorové orientace, časové

orientace, zrakového vnímání, sluchového vnímání, řeči a verbálního myšlení. Součástí

diagnostického nástroje je i dotazník pro rodiče, který se zaměřuje na stejné oblasti,

jako samotná diagnostika. Je tedy možné porovnání skutečných výsledků dětí a

pohledem rodiče na své dítě v těchto konkrétních oblastech. Z výzkumu vyplývá, že

skutečné výsledky dětí a pohled rodičů se shoduje pouze v oblasti řeči a verbálního

myšlení, v ostatních šesti již zmíněných oblastech se výsledky liší a to tak, že rodiče

dovednosti svých dětí vidí lépe, než ukazují výsledky diagnostiky.
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Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2022. 63 pp. Diploma Dissertation

Degree Thesis.

I deal with the topic of school maturity of children at the beginning of primary school

attendance and the view of their parents on this issue. I determined the level of school

maturity of individuals using the test of Pedagogical Diagnostics of School Maturity

iSophi, which was created by Martina Pekárková and Simona Švandová, psychologists

and special pedagogues of the pedagogical-psychological counseling center STEP. The

diagnostic tool detects children's maturity in the areas of graphomotor skills,

mathematical concepts, spatial orientation, temporal orientation, visual perception,

auditory perception, speech and verbal thinking. The diagnostic tool also includes a

questionnaire for parents, which focuses on the same areas as the diagnostics itself. It is

therefore possible to compare the actual results of the children and the parent's view of

their child in these specific areas. The research shows that the actual results of children

and the parents' view agree only in the area of speech and verbal thinking; in the other

six areas already mentioned, the results differ in that parents see their children's skills

better than the diagnostic results show.
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1 ÚVOD
Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Školní zralost pohledem rodičů. Téma mi

je velice blízké, protože se vztahuje k mé nastávající i současné profesi. Aktuálně

pracuji v předškolním zařízení, tudíž jsem tímto tématem, dá se říct, obklopena. Je

tématem aktuálním, protože se postupem času u některých rodičů zvyšuje zájem o

kvalitu vzdělávání svých dětí a o informovanost ohledně jejich psychického i fyzického

vývoje. Zároveň však dochází k častým rozhodnutím o odkladu školní docházky.

Od školního roku 2017/2018 je v České republice zavedena povinná předškolní

docházka, aby se zajistila kvalitnější příprava dětí na školní docházku, přesto však

k rozhodnutí o odkladu dochází. Toto především závisí na rozhodnutí rodiče. Ovšem

zda má rodič reálnou představu o tom, co jeho dítě zvládá a co ne, to je obtížné zjistit.

V pedagogické poradně STEP vznikl pedagogický nástroj iSophi, který pomocí souboru

cvičení a úkolů diagnostikuje úroveň školní zralosti, a to hned v sedmi oblastech.

V souladu s jeho vznikem byl zahájen specifický projekt s názvem Diagnostika školní

připravenosti s využitím nástroje iSophi. Cílem tohoto projektu bylo prověřit nástroj

iSophi, nový produkt na trhu, určený pro učitele a učitelky mateřských škol.

Řešitelkami tohoto projektu jsou Jitka Vítová, Martina Maněnová a Janet Wolf. Pod

jejich vedením mi bylo umožněno se do projektu zapojit a důkladně se seznámit

s nástrojem pedagogické diagnostiky iSophi. Jelikož nám bylo umožněno využít

rodičovský dotazník, který se zaměřuje na stejné oblasti jako samotná diagnostika,

mohla jsem získat potřebná data ke zjištění, zda mají rodiče reálnou představu o

schopnostech a dovednostech svého dítěte.

Vymezení pojmů týkajících se školní zralosti, respektive připravenosti, a konkrétní

výsledky z práce s nástrojem naleznete v následujících kapitolách. Je v nich poukázáno

jak na celkové procentuální výsledky úspěšnosti v testu pedagogické diagnostiky, tak na

reálné výsledky týkajících se konkrétních kognitivních oblastí dětí a hodnocení

sledované oblasti dítěte rodičem.
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2 ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST
S termíny školní zralosti a připravenosti se setkáváme v této problematice velmi často.

Oba se vzájemně někdy překrývají, každý znamená něco trochu jiného, ale jejich

společnou podstatou je zjistit, zda je budoucí žák první třídy připraven na nástup do

školy ve všech potřebných oblastech (Otevřelová, 2016).

Dalo by se říct, že oba pojmy konvergují, jejich význam je sbíhavý. Termín školní

připravenosti se historicky vyvíjí a je ovlivněn změnou výchovně-vzdělávací koncepce.

Musíme tedy při zjišťování školní připravenosti dítěte nahlížet i na konkrétní školní

systém. Připravenost je zároveň komplexní charakteristikou, která zahrnuje stupeň

biologického a psychického vývoje jedince, sociální a výchovné styly i požadavky

školy (Kolláriková, Pupala, 2010).

Získání potřebné úrovně předpokladů pro zahájení povinné školní docházky je závislé

na více činitelích, ty ovlivňují tělesný i psychický vývoj dítěte, tedy školní zralost a

připravenost (Křováčková, 2014).

Na školní připravenost dítěte je potřeba nahlížet z více úhlů pohledu a respektovat různé

podněty a předpoklady k jejímu rozvoji a to: na straně dítěte (věk, pohlaví, řečové

dovednosti, schopnost učit se, pracovní zralost, intelekt, soustředění, jemná motorika,

grafomotorika, psychomotorické tempo), na straně rodiny (stimulující prostředí,

výchovný styl, klima rodiny, očekávání rodičů, socioekonomické zázemí), na straně MŠ

(profesní kompetence učitelů, cílený rozvoj specifických dovedností pro usnadnění

nástupu do ZŠ, doba docházky do mateřské školy), a na straně ZŠ a školského systému

(vzdělávací program, školský systém, školní řád, atd) (Mertin, Gillernová, 2015).
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2.1 Školní zralost
Školní zralost je stav dětského organismu (biologické hledisko), který umožňuje

adaptaci na školní prostředí a může být u každého dítěte odlišný i ve stejném věku. Na

druhou stranu z hlediska legislativy je to podmínka pro nástup do první třídy základní

školy, tj. po dovršení 6 let. V tomto roce, by mělo být dítě všestranně (duševně i

tělesně) a přiměřeně připravené na zahájení povinné školní docházky (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009).

Jsou to vlastně vnitřní vývojové předpoklady, především zrání CNS, které ovlivňují

rozvoj motorické i senzomotorické koordinace, manuální zručnosti, lateralizaci ruky

atd. To vše ovlivňuje následný rozvoj zrakové a sluchové percepce na dostatečnou

úroveň potřebnou k vytvoření správného návyku učení čtení a psaní (Vágnerová, 2012).

2.2 Školní připravenost
Školní připravenost podle pedagogického slovníku od Průchy, Walterové a Mareše

(2009, s. 301) je vymezená jako: „Biologické, psychické a sociální předpoklady dítěte

pro vstup do školy, úspěšné zahájení školní docházky, zvládání školního života a nároků

vyučování a naplnění role žáka.“

Je to charakteristika, která zahrnuje jak vlohy získané díky učení, tak vliv sociálního

prostředí. Většina dětí se připravuje na nástup do školy doma v rodině, nebo

v předškolní třídě v mateřské škole (Průcha, Walentová, Mareš, 2009).

Můžeme si pod tímto výrazem představit verbální připravenost, připravenost na přijetí

nové role – žáka, připravenost na zvládání nějakých norem chování. Pozorujeme a

mapujeme řeč dítěte, chování při hře, samostatnost, aktivitu a sebeobsluhu (Otevřelová,

2016).

Povinná školní docházka od školního roku 2017/2018 zahrnuje i předškolní přípravu

v mateřské škole, nebo jiným způsobem zahrnutým v zákonu č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský


[…]


z Pedagogické diagnostiky školní zralosti iSophi dětí se pohybují v intervalu 51,1 % -

85,3 %, zato rodičovské hodnocení dětí v intervalu 74,8 % - 98,1 %.

Průměrové rozdíly mezi jednotlivými sledovanými oblastmi jsou následující:

grafomotorika 17,3 %, matematické představy 12,8 %, prostorová orientace 25,2 %,

časová orientace 23,7 %, zrakové vnímání 15,3 %, sluchové vnímání 21,5 %, řeč a

verbální myšlení 4,6 %. Ze zmíněných procentuálních rozdílů je na první pohled patrné,

že veškeré výsledky dětí a pohledy rodičů jsou odlišné. Jediná oblast, která je skoro

shodná, je oblast řeči a verbálního myšlení. Ostatní oblasti jsou rozdílné minimálně o

12,8 %.

To, že rodič vidí své dítě v lepším světle, než ukazují jeho výsledky porovnané

s normou, je přirozená situace, protože rodič není odborník. Z hlediska odbornosti tu je

pedagog. Ale co to pro něj znamená? Když bude mít k dispozici oba výsledky, ví, na

jaké oblasti se má do budoucna u dítěte zaměřit a současně jak tu oblast vidí rodič.

Tudíž mu to ulehčí budoucí komunikaci s rodičem, protože ví, co může očekávat a jak

následné informace rodiči interpretovat.

Nejdůležitější je však komunikace a spolupráce mezi rodičem a pedagogem, navázání

partnerského vztahu. V centru zájmu obou je dítě a jeho rozvoj, ale setkávají se zde dva

pohledy, které mohou být zcela odlišné. A díky dotazníkovému šetření se pedagog

může na takovou situaci připravit a snadněji vytvořit příznivé podmínky pro spolupráci.
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7 ZÁVĚR
V první části práce jsou zmíněné pojmy potřebné k porozumění školní zralosti a

připravenosti, zasazená pedagogická diagnostika do tohoto kontextu a možné výstupy dítěte

před nástupem do školy z hlediska všech stránek vývoje. To, že dítě v jedné oblasti zaostává,

není důvodem k odkadu školní docházky, je potřeba celistvého posouzení a naslouchání

doporučení od odborníků (pedagog, psycholog, pediatr). Pro přiblížení role rodiče se věnuji

kapitole, která se týká jeho kompetencí a důležitosti jeho rozhodnutí. Je v ní zdůrazněna

důležitost správného načasování zahájení školní docházky a možná úskalí.

V druhé části práce se zabývám cíly, hypotézami a konkrétními výsledky dětí, hodnocení dětí

vlastními rodiči a jejich porovnání na základě získaných dat z testu Pedagogické diagnostiky

školní zralosti iSophi a rodičovského dotazníku. Test pedagogické diagnostiky sám o sobě je

statického typu. Teprve v kombinaci s rodičovským dotazníkem získáváme data, která jsou

založená na dlouhodobějším pozorování, avšak zkreslená, protože rodič není odborník na

posuzování školní připravenosti. Statická diagnostika má své nedostatky, je zaměřená pouze

na konkrétní výsledky. K získání uceleného obrazu o zralosti dítěte je třeba ji doplnit o tzv.

dynamické vyšetření, které neklade důraz na psychometrické postupy, nýbrž

z dlouhodobějšího hlediska posuzuje učební potenciál a kognitivní funkce – myšlení,

vnímání, řečení problémů a učení.

V celkovém kontextu vychází, že rodiče vnímají své děti daleko úspěšnější, než doopravdy

jsou. Což je naprosto přirozené a zároveň dítě podporující fakt. Průměrný výsledek úspěšnosti

dětí v testu se pohyboval okolo 65,7 %, zatímco rodičovský pohled na děstké výsledky okolo

83 %, to je 17,3 % rozdíl.

Jenže v diagnostikování školní zralosti není potřeba znát jen výsledky v oblasti

grafomotoriky, matematických představ, prostorové orientace, časové orientace, zrakového

vnímání, sluchového vnímání, řeči a verbálního myšlení, ale je potřeba klást důraz i na oblasti

emocionální, sociální, pracovní a oblast sebeobsluhy. Bohužel test Pedagogické diagnostiky

iSophi nezahrnuje tyto položky, přestože je většina z nich společně s pozorností, jemnou a

hrubou motorikou zahrnuta v rodičovském dotazníku, tak nebere vůbec v potaz emocionální

inteligenci. Která je v posledních letech aktuálním tématem a nepostradatelnou složkou školní

zralosti a připravenosti.
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Výzkum byl pro mě přínosný jak z osobního, tak z profesního hlediska. Jelikož profese

učitele obsahuje i komunikaci s rodičem, tak je dobré mít obrázek o tom, co si rodič myslí a

být o krok napřed, aby se předešlo nějakému komunikačnímu střetu. Také jsem si více

ukotvila potřebné úrovně v konkrétních oblastech, které by mělo dítě před nástupem do školy

zvládat. Diagnostický nástroj iSophi bych doporučila všem učitelkám a sama si jej do

budoucna pořídila. Představuje hmatatelnou verzi výsledků dítěte, která je jednoduše

vyobrazena, může pomoci při řešení vzdělávacích problémů dítěte a zlehčit jejich

zprostředkování další osobě. Ovšem musíme brát v potaz, že neobsahuje komplexní

diagnostiku, je potřeba jej použít v souladu s dalšími diagnostickými metodami a materiály,

aby diagnostika dítěte zahrnovala co největší možné spektrum. Není možné dítě zcela

posoudit na základě jednoho krátkodobého vyšetření, ale značně nám tento nástroj ulehčuje

práci pro získání obecného přehledu. Velkým bonusem je digitální zpracování a vyhodnocení,

které podle zadaných kritérií dokáže vytvořit graf a celkový přehled pro určitou skupinu dětí.
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