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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 63 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Autorka se ve své diplomové práci zabývá tématem školní zralosti dětí na počátku zahájení školní docházky a
pohledem jejich rodičů na tuto problematiku. Klade si za cíl porovnat výsledky práce žáků v testu předškolní
zralosti s názory jejich rodičů. Téma práce považuji za aktuální a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce vymezuje pojmy školní zralost a připravenost, popisuje posuzované oblasti a
charakteristiku vývojového období mladšího školního věku. Pozornost věnuje vlivu zahájení školní docházky na
rodinu. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a tvoří dobré východisko pro praktickou část.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce si autorka stanovila za cíl zjistit, zda mají rodiče reálnou představu o schopnostech a
dovednostech svého dítěte. Pro získání potřebných údajů autorka využila testu Pedagogické diagnostiky školní
zralosti iSophi, dále pak rodičovského dotazníku vytvořeného v souladu s diagnostikou - sledujícího stejné
kognitivní oblasti jen z úhlu pohledu rodiče.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovený cíl práce se autorce podařilo splnit. Prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru, zájem
o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Práce splňuje požadavky kladené na daný typ
prácí. Objevují se pouze drobné formální nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Co vás při tvorbě práce nejvíce překvapilo?
2. V čem spočívá hlavní přínos zjištění představy rodičů o dovednostech dítěte pro pedagoga?
3. Jaké byly (by podle vás byly) reakce rodičů v okamžiku, kdy zjistili, že jejich dítě nedosahuje jimi očekávané
úrovně schopností a dovedností?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 04. 2022